¹⁷⁸ ESCAÑO, F. DE, *Tractatus de perfectione*, Cap. 21, num. 81: *Et quando ad rem non respondeat, ut si de una re interrogatus de altera respondat.*

- [6] cuando era hallado paseando sin ropajes o de forma impúdica¹⁷⁹,
- [7] cuando se imaginaba que ya había fallecido¹⁸⁰,
- [8] cuando, hallándose enfermo, rechazaba todo tratamiento médico¹⁸¹,
- [9] o, entre otros indicios, por los actos¹⁸² y las declaraciones realizadas¹⁸³.

Signos y actos que debían ser probados plenamente por testigos cualificados, los cuales, por su conocimiento y experiencia, podrían determinar el grado de demencia¹⁸⁴:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 6 Octobris 1610, inter Josephum Ferrer Curatorem, et Michaelem Diego, et Rochum Sonsoni.
*...ad furorem vel dementiam probandam debeant testes medici deponere.»*¹⁸⁵

La gravedad de la nulidad testamentaria llevará a la escuela estatutaria a sostener que no se podía calificar de demente a quien realizaba algunos *actos insanus, et aliquos non*, porque, como reseñaba Bártolo, todas las acciones y las palabras debían ser «insanas y dementes»¹⁸⁶.

Por el contrario, se entendía que se hallaba con preclara mente cuando se observaba que sus disposiciones eran discretas y prudentes¹⁸⁷: así, cuando insituía a sus hijos o parientes consanguíneos¹⁸⁸; por las expresiones y los gestos

¹⁷⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 27: *Tertio probatur, si nudus quis ambulet per vicos, et plateas, vel si pudenda demonstret.*

¹⁸⁰ ESCAÑO, F. DE, *Tractatus de perfectione*, Cap. 21, num. 82: *quando imaginibus fallitur.*

¹⁸¹ MAINO, J. DE, *Secunda Super Codice, Qui testamenta facere possunt rubrica, Lege Furiosum*, num. 4.

¹⁸² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 27: *si lapides aliquis proicit, et multis aliis signis, et praesumptionibus, et conjecturis adductis.*

¹⁸³ SAXOFERRATO, B. DE, *Super Secunda Infor. Vo. 4, De legatis, Lege Apud Iulianus, § Constat*, num. 1: *Testator praesumitur furiosus ex sermonibus appositis in testamento; De bonorum possessione furioso, insanti, muto, surdo, caeco competenti rubrica, Lege Mutus*, num. 2: *Videre in furioso coligitur ex sermonibus suis an sit furiosus... Idem in prodigo, nam prodigus indicatur ex actibus; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 27: Secundo probatur ex locutionis modo non proportionato, et etiam derriendo modo.*

¹⁸⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum Jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 37, num. 28: *Dementia, aut furor, rectius, et concludentius probabitur per testes medicos, quam per alios, nam cum in probandis dementia, furore, aut insanis, debeant reddere testes rationem scientiae, et ex peritia, quam solum medici habent, concludens ratio scientiae reddi possit ad probationem insaniae, erunt testes integræ fidei medici, et non facile credendum erit aliis quam medicis, tamquam peritis.*